
1FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Agência de Comunicação da UERN

JOUERN
JORNAL OFICIAL DA FUERN AnoiINº049-B

Mossoró, 28 de setembro de 2020

UERN

REITORIA

Portaria nº 182/2020 - GR/UERN
Outorga Comenda Medalha da Abolição.

O Reitor da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o instituído no Artigo 15 da Lei Municipal nº 20/68, de 28 de setembro 
de 1968;
CONSIDERANDO as comemorações do quinquagésimo segundo aniversário de fundação 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern;
CONSIDERANDO as deliberações da reunião da Comissão Permanente da Medalha da 
Abolição, em 02 de julho de 2020;
CONSIDERANDO a escolha do tema “UERN: Ciência pela vida no enfrentamento da 
pandemia”;

RESOLVE: 
Art. 1º - Outorgar ao médico Élio César Marson (in memoriam) a Comenda Medalha da 
Abolição.
Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 28 de setembro de 2020.
PROFESSOR DOUTOR PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO
REITOR DA UERN

Portaria nº 183/2020 - GR/UERN 
Outorga Comenda Medalha da Abolição.

O Reitor da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o instituído no Artigo 15 da Lei Municipal nº 20/68, de 28 de setembro 
de 1968;
CONSIDERANDO as comemorações do quinquagésimo segundo aniversário de fundação 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern;
CONSIDERANDO as deliberações da reunião da Comissão Permanente da Medalha da 
Abolição, em 02 de julho de 2020;
CONSIDERANDO a escolha do tema “UERN: Ciência pela vida no enfrentamento da 
pandemia”;

RESOLVE: 
Art. 1º - Outorgar à enfermeira Jane Eire Maria de Morais (in memoriam) a Comenda 
Medalha da Abolição.
Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 28 de setembro de 2020.
PROFESSOR DOUTOR PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO
REITOR DA UERN

Portaria nº 184/2020 - GR/UERN 
Outorga Comenda Medalha da Abolição.

O Reitor da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o instituído no Artigo 15 da Lei Municipal nº 20/68, de 28 de setembro 
de 1968;
CONSIDERANDO as comemorações do quinquagésimo segundo aniversário de fundação 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern;
CONSIDERANDO as deliberações da reunião da Comissão Permanente da Medalha da 
Abolição, em 02 de julho de 2020;
CONSIDERANDO a escolha do tema “UERN: Ciência pela vida no enfrentamento da 
pandemia”;

RESOLVE: 
Art. 1º - Outorgar a Vital Avelino Maia Neto, estudante de Medicina (in memoriam), a 
Comenda Medalha da Abolição.
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 28 de setembro de 2020.
PROFESSOR DOUTOR PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO
REITOR DA UERN

Portaria nº 185/2020 - GR/UERN 
Outorga Comenda Medalha da Abolição.

O Reitor da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o instituído no Artigo 15 da Lei Municipal nº 20/68, de 28 de setembro 
de 1968;
CONSIDERANDO as comemorações do quinquagésimo segundo aniversário de fundação 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern;
CONSIDERANDO as deliberações da reunião da Comissão Permanente da Medalha da 
Abolição, em 02 de julho de 2020;
CONSIDERANDO a escolha do tema “UERN: Ciência pela vida no enfrentamento da 
pandemia”;

RESOLVE:
Art. 1º - Outorgar a Luiz Alves de Brito, Técnico de Enfermagem (in memoriam), a Comenda 
Medalha da Abolição.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 28 de setembro de 2020.
PROFESSOR DOUTOR PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO
REITOR DA UERN

Portaria nº 186/2020 - GR/UERN 
Outorga Comenda Medalha da Abolição.

O Reitor da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o instituído no Artigo 15 da Lei Municipal nº 20/68, de 28 de setembro 
de 1968;
CONSIDERANDO as comemorações do quinquagésimo segundo aniversário de fundação 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern;
CONSIDERANDO as deliberações da reunião da Comissão Permanente da Medalha da 
Abolição, em 02 de julho de 2020;
CONSIDERANDO a escolha do tema “UERN: Ciência pela vida no enfrentamento da 
pandemia”;



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 28 de setembro de 2020
Ano II | Nº 049-BJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

RESOLVE: 
Art. 1º- Outorgar à professora Dra. Anne Gabriella Dias Santos Caldeira, do Departamento 
de Química da Faculdade de Ciências Exatas e Naturais – Fanat, a Comenda Medalha da 
Abolição.
Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 28 de setembro de 2020.
PROFESSOR DOUTOR PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO
REITOR DA UERN

Portaria nº 187/2020 - GR/UERN 
Outorga Comenda Medalha da Abolição.

O Reitor da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o instituído no Artigo 15 da Lei Municipal nº 20/68, de 28 de setembro 
de 1968;
CONSIDERANDO as comemorações do quinquagésimo segundo aniversário de fundação 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern;
CONSIDERANDO as deliberações da reunião da Comissão Permanente da Medalha da 
Abolição, em 02 de julho de 2020;
CONSIDERANDO a escolha do tema “UERN: Ciência pela vida no enfrentamento da 
pandemia”;

RESOLVE: 
Art. 1º - Outorgar ao professor Dr. Lucídio Cleberson de Oliveira, da Faculdade de 
Enfermagem e da Residência Multiprofissional em Atenção Básica, Saúde da Família e 
Comunidade, a Comenda Medalha da Abolição.
Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 28 de setembro de 2020.
PROFESSOR DOUTOR PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO
REITOR DA UERN

Portaria nº 188/2020 - GR/UERN 
Outorga Comenda Medalha da Abolição.

O Reitor da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o instituído no Artigo 15 da Lei Municipal nº 20/68, de 28 de setembro 
de 1968;
CONSIDERANDO as comemorações do quinquagésimo segundo aniversário de fundação 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern;
CONSIDERANDO as deliberações da reunião da Comissão Permanente da Medalha da 
Abolição, em 02 de julho de 2020;
CONSIDERANDO a escolha do tema “UERN: Ciência pela vida no enfrentamento da 
pandemia”;

RESOLVE:
Art. 1º - Outorgar ao professor Dr. Fabiano Rodrigues Maximino, da Faculdade de Ciências 
da Saúde da Uern e médico infectologista, a Comenda Medalha da Abolição.
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 28 de setembro de 2020.
PROFESSOR DOUTOR PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO
REITOR DA UERN



EXPEDIENTE

O Jornal Oficial da FUERN é uma publicação da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, instituída pela Resolução 
de Nº 05/2018 - CD, de responsabilidade da Agência de Comunicação da UERN.

CONSELHO DIRETOR DA FUERN

Prof. Dr. Pedro Fernandes Ribeiro Neto
Presidente

Profª. Drª. Fátima Raquel Rosado Morais
Vice-Presidente

COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DA FUERN

Luziária Firmino Machado Bezerra
Direção
Rodrigo Vicenti Medeiros de Oliveira
Edição
Isadora Eleutério de Paiva Sousa
Planejamento Gráfico e Diagramação
Renatha Rebouças de Oliveira
Assessoria Técnica

Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN
Rua Almino Afonso, 478 - Centro - Mossoró/RN
CEP: 59.610-210 | reitoria@uern.br | 84 3315-2145

JOUERN Mossoró, 28 de setembro de 2020
Ano II | Nº 049-BJORNAL OFICIAL DA FUERN

3


